	[bookmark: _Hlk125409316]
Lënda
	
NDËRMARRËSIA DHE INOVACIONI

	
	Llojj
	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	Zgjedhore (Z)
	II
	6
	/

	





Qëllimet dhe Objektivat
	
Lënda aplikon teoritë kryesore në ndërrmarrësi dhe inovacion në një kontekst bashkëkohor duke përfshirë ndërrmarrësinë dhe inovacionin në industri të reja, industrI në zhvillin, teknologji të reja, shërbime publike dhe zhvillim të qëndrueshëm. Lënda ka për qëllim që të eksploroj shkathtësitë që ndërrmarrësit duhet të kenë në identifikim, sistematizim dhe zhvillim të mundësive ndërrmarrëse dhe innovative. Në kuadër të lëndës diskutohet metodat dhe teknikat, strategjitë dhe fushat e ndërrmarrësisë dhe inovacionit. Lënda gjithashtu trajton aspektet themelore që menaxherët ekzistues duhet të kenë parasysh gjatë menaxhimit të inovacioneve dhe ndërrmarrësive në organizata ekzistuese biznesore. Lënda trajton katër module themelore që ndërlidhen mes vehte: konceptualizimi i ndërrmarrësisë dhe inovacionit, sistemet dhe grupimet e inovacionit, praktika e ndërrmarrësië dhe qeverisja dhe ndërrmarrësia/inovacioni. Gjysma e lëndës i përkushtohet procesit të rasteve të studimit dhe projektit.

	




Rezultatet e pritshme
	
Në përfundim të lëndës studenti do të jenë në gjendje të:
· Vlerësoj rolin e aktivitetit ndërrmarrës dhe inovacionit në sukesin e ndërrmarrjeve të reja
· Zhvilloj dhe analizoj situatat që mundësjnë ndërrmarrësi dhe inovacion
· Vlerësoj në mënyrë kritike teknikat dhe metodat dhe strategjitë e avancimit të inovacionit dhe ndërrmarrësisë
· Kuptoj rolin e qeverisë, teknologjisë, arsimit dhe trendeve bashkëkohore në ndërrmarrësi dhe inovacion
· Demonstroj procesin e identifikimit, zhvillimit dhe jetësimit të inovacionit dhe ndërrmarrësisë
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